Sıffîn savaşı esnasında Muâviye ve Amr b. As’ın Tahkîm’e gitme önerisi-
nin Halife Hz. Ali tarafından kabulü onun ordusunda bölünmeye yol açtı.
Bu bölünme neticesinde makâlât türü kaynakların “Havâric” olarak ad-
landırdığı, İbâdîlerin ise “Muhakkimetü’l-Ûlâ” dedikleri ilk fırkalaşma
hareketi başlamış oldu. Hicrî 64/684 yılında Muhakkimetü’l-Ûlâ’nın
parçalanması ve sonrasında meydana gelen fırkaların hepsi Mezhepler
Tarihçileri tarafından genel bir değerlendirme ile Hâricîliğin alt kolları
olarak kabul edildi. Yapılan tanımlamalarda Ezârika, Necedât, Acâride,
Sufriyye, Beyhesiyye ve diğer Hâricî fırkalar sertlik yanlısı ve aşırıya
kaçanlar olarak vasıflandırıldı.

As’s
proposal to go to Tahkim by Caliph Hz. Ali led to a split in his army.
As a result of this division, the first sectarian movement began, which
maqalat-type sources called “Havâric” and İbadis called “Muhake-
metü’l-Ûlâ”. The disintegration of Muhakkimetü’l-Ûla in Hijri 64/684
and all the sects that emerged after it were accepted as sub-branches
of Kharijite with a general assessment by the Historians of Sects. İn the
definitions made, Ezârika, Necedât, Acâride, Sufriyya, Beyhesiyye and
other Kharijite sects were characterized as hardliners and extremists.

Giriş

Hz. Osman’ın (öl. 35/656) on iki yıl süren hilâfetinin son yıllarında İslâm
toplumu içerisinde meydana gelen olaylar ve yönetici kesime karşı oluşan
hoşnutsuzluklar, toplumsal huzursuzluklara sebebiyet verdi. Hz. Osman’ın
hunharca katledilmesiyle sonuçlanan olaylar, sonraki dönemde gruplaşma ve
fırkalaşma hareketlerinin ivme kazanmasına neden oldu. Hz. Osman’dan son-
ra hilâfet makamına gelen Hz. Ali (öl. 40/661) kendinden önceki dönemden
kalan sorunlarla uğraşmak durumunda kaldı. Bu sorunların başında ise yö-
netimini tanımayanlar ile Hz. Osman’ın kanının hesabını soranların geldiğini
söylenebilir. Hz. Âişe’den (r.a.) sonra onun kanının hesabını sorma hakkını
kendinde gören Muâviye emellerine ulaşmak adına Şamlıları yanına alarak
giriştiği mücadele ile Cemel’in bir bakıma devamı olarak Sıffîn’de Müslüman-
ların karşı karşıya gelmesine yol açtı. Sıffîn savaşı ve akabinde vuku bulan
Tahkîm hadisesi Hz. Ali’nin saflarında bölünmeye neden oldu. Bu bölünme
sonucu ilk siyasî fırka olarak kabul edilen ve makâlât yazarlarınca “Havâric”
olarak adlandırılan Muhakkimetü’l-Ûlâ teşekkül etti.1 Farklı bir bakış açısına
sahip olan İbâdî müellifler, hicrî 64/684 yılından sonra Muhakkimetü’l-Ûlâ’nın
kendi içinde fırkalara ayrıldığını ve bu tarihten sonra Muhakkimetü’l-Ûlâ’dan
ayrılan fırkaların Havâric olarak bilinir hale geldiğini ifade ederler.2

Hicrî 64/684 yılında yaşanan bu bölünmeden önce Muhakkime’den bir
grup insan birlikte hareket ederek Emevîlere karşı mücadele eden Abdul-

1 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘arî, Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn ve İḫ-
tilâfü’l-muṣallîn, thk.

lah b. Zübeyr’e yardım etmek için Mekke’ye gitti.3 Bu grup içerisinde Nâfi‘ b.
el-Ezrak (öl. 65/685), Necde b. Âmir (öl. 72/691), Abdullah b. Saffâr (öl. İ./
Vİİ. yüzyıl sonları) ve Abdullah b. İbâd vardı. Bu kişiler daha sonra adları-
na izafeten anılacak olan Ezârika, Necedât, Sufriyye ve İbâdiyye fırkalarının
imâmları ve önde gelen isimleridirler.

1. Muhakkimetü’l-Ûlâ’nın Teşekkül Süreci

Hz. Osman’ın öldürülmesinden sonra oluşması muhtemel yönetim boşlu-
ğu Hz. Ali’ye halife olarak biat edilmesi ile aşıldı. Hz. Ali yönetime geldiğin-
de ilk önce Talha (öl. 36/656) ve Zübeyr’in (öl. 36/656) etrafına topladığı
grupla mücadele etti. Bu dönemde yaşanan Cemel Vak’ası’ndan sonra Hz. Ali
imâmetini, hilâfetini yahut yönetimini tanımayan Muâviye’ye (öl. 60/680) ya
da Şamlılara boyun eğdirmek ve onlara hükmünü kabul ettirmek için hare-
kete geçti. Savaşın kaçınılmaz bir hal aldığı günlerde her iki taraf Sıffîn Ova-
sı’nda karşı karşıya geldi. Sıffîn Savaşı olarak adlandırılan ve Hz. Ali lehine
devam eden çatışmalar, savaşın kızıştığı ve Muâviye’nin aleyhine döndüğü
anda Amr b. As’ın (öl. 43/664) politik dehasının ürünü olan ve Muâviye’den
onay alan Tahkîm teklifiyle sekteye uğradı. Bu teklifle yapılan şey Kur’an’ın
hakemliği çağrısıdır. Bu çağrı Hz. Ali’nin saflarında karşılık buldu. İbâdîlere
göre bu teklif bir hileydi ve amaçları Hz. Ali’nin ordusunda tefrika çıkarmak-
tı. Bağy ehli olan Muâviye’ye karşı sonuna kadar savaşılmalı ve tahkîmden
de uzak durulmalıydı. Abdullah b. Vehb er-Râsibî’nin (öl 38/658) ve bera-
berindekilerin (Ehl-i Nehrevan) görüşü buydu. Bu görüşte olanlara rağmen
Muâviye’nin tahkîm teklifi kabul edildi. İbâdîler, Hz. Ali’nin mücadelesinde
haklı olduğunu ve sahâbenin çoğunluğu tarafından desteklendiğini dile geti-
rirler.16 Hz. Ali, istemediği halde mevcut şartlar nedeniyle Tahkîm’i kabul etti.

Verdikleri karar Hz. Ali aleyhine ve Muâviye lehineydi. Hz. Ali
bu kararı tanımadığını ilan etti. Muâviye’ye karşı tekrar savaşmak için Ehl-i
Nehrevan’a geri dönmesi çağrısında bulundu.25 Bu çağrıyla yetinmeyen Hz.
Ali, onlara Abdullah b. Abbâs’ı (öl. 68/687-688) gönderdi. Ancak bir sonuç
elde edemedi. İbâdîlere göre İbn Abbâs, Muhakkime ile girdiği tartışmada
onların hak üzere olduklarına ikna oldu ve Hz. Ali’den ayrıldı. İbn Abbâs’ın
temasları ile bir netice alamayan Hz. Ali bizzat kendisi görüşmelerde bulun-
duysa da istediği sonucu alamadı.26 Muhakkime bu görüşmelerde Hz.

Bununla beraber bu kişilerin
genel olarak Kûfe’de ve Basra’da ikamet ettiklerini söyleyebiliriz. Muhak-
kime’den olup Kûfe’de yaşamlarına devam edenler artan baskılar sonucu
Basra’ya gelerek buraya yerleştiler. Burada Emevîlerin kendilerine karşı
olan baskılarına ve zorlamalarına rağmen hurûca başvurmadan Ebû Bilâl
Mirdâs b. Udeyye’nin (öl. 61/681) ilkeleri doğrultusunda varlıklarını sür-
dürdüler. Öte yandan Muhakkime’den bir topluluk hicrî 64/684 yılında
Kâbe’nin savunmasına yardım etmek, Emevîlere karşı koymak ve Abdullah

28 Bk. Fığlalı, İbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri, 67.
29 Bağdâdî, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, 75-77; İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-siyâse, 167; Şemmâhî,

Kitâbü’s-siyer; Eş‘arî, Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn, 1/194.
30 Bk.

b. Zübeyr’e (öl. 73/692) destek olmak için Basra’da toplanıp Mekke’ye doğ-
ru yola çıktı.37 Bu kişiler İbn Zübeyr ile birlikte Emevî askerlerine karşı mü-
cadele edip Kâbe’yi savundular.38 Bir taraftan da kendisine yardım ettikleri
İbn Zübeyr’in düşüncelerini öğrenmek için Hz. Osman ve Hz. Ali dönemi
olaylarını sordular. İbn Zübeyr onlardan hayırla bahsedince kendisinden
ayrıldılar. Ayrılan bu kişilerden kimileri Basra’ya döndü. İbn İbâd da Bas-
ra’ya dönenler arasındaydı.39

Muhakkime, Hz. Ali’den ayrıldıktan sonra hicrî 64/684 yılındaki bölün-
meye kadar bazı küçük meseleler hariç olmak üzere birlik içerisinde varlığını
devam ettirdi. Ancak bu birlik fazla uzun sürmedi. İbn Zübeyr’e yardım son-
rası Mekke’den ayrılan ve farklı beldelere yönelen bu kişiler; kaade-hurûc,
iman-kebîre-küfür, isti‘râz ve muhaliflerle ilişkilerde Muhakkime’nin temel
düşüncelerine aykırı olabilecek bazı fikirler ortaya koydular.

Basra’da ikamet eden Muhakkime’ye Ebû Bilâl Mirdâs b. Udeyye liderlik
ediyordu.41 İtidal ile hareket etmek ve barışçıl bir karaktere sahip olmak bu
grubun öne çıkan özelliklerindendir. Onlara göre kılıç/silah sadece nefsi mü-
dafaa için kullanılacak bir araçtı.42

Emevî iktidarının Basra valisi Ubeydullah b. Ziyâd (öl. 67/686) hicrî
55/675 yılından itibaren Emevî yönetimine muhalif olanlara karşı baskı ve
şiddet yanlısı bir politika uyguladı. Şehrin hapishanelerini muhaliflerle dol-
durdu. Başvurduğu sert tedbirler neticesinde Ebu Bilâl ve kırk kadar arkada-
şı Basra’dan ayrılmak zorunda kaldı.

Muhakkimetü’l-Ûlâ’nın fikirlerinin ve yöntemlerinin oluştuğu, ayrı-
ca gizliliğe daha çok önem vererek ilimde derinleştikleri bir döneme girmiş
oldular.44 Basra’da yaşayan bu grup içerisinde öne çıkan isimlerin başında
Câbir b. Zeyd (öl. 93/711-712) gelmektedir. Câbir b. Zeyd yaşadığı dönemin
ileri gelenlerindendir ve insanların kendisine tabi olduğu âlim bir şahsiyet-
tir.45 Câbir b. Zeyd’in görüşleri doğrultusunda ekolleşen İbâdiyye, Basra’da
ikamet eden Muhakkimetü’l-Ûlâ, kaade içerisinden neş’et etmiştir.

Fikirlerindeki itidalle tanınmıştır.48 İbn İbad, mezhebin âlim
ve meşayihlerinden biri olup Câbir b. Zeyd’e tabi olan bir âlimdir.49 Bu ne-
denle İbâdîlere göre İbâdiyye’nin hakiki kurucusu Câbir b. Zeyd’dir.50

Câbir b. Zeyd’den sonra İbâdiyye’nin ilk dönem âlimlerinden biri de Ebu
Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme’dir (öl. 145/762). Ebu Ubeyde, Câbir b. Zeyd’in
vefatından sonra İbâdiyye’nin en önde gelen âlimlerinden biri olup51 İbâdî

43 Nâsır, Menhecü’d-da’ve inde’l-İbâdiyye, 95-97; Ubeydullah b. Ziyâd Abbâd b. Ahdar’ın ko-
mutasında dört bin kişilik bir kuvveti Ebu Bilâl ve arkadaşlarının üzerine gönderdi.

İbâdîler, İbâdiyye isminin ilk kul-
lanılışının hicrî üçüncü yüzyılın sonlarında yazılan eserlerde kullanıldığını
kabul ederler. İbâdîler arasında ise bu ismi ilk defa İbâdî müellif Ebî Hafs
Amrûs b Feth en-Nefûsî (öl. 300/912-913) tarafından kaleme alınan Uṣû-
lü’d-deynûneti’s-sâfiyye adlı eserinde kullanılmıştır.57

İbâdî olmayan kaynaklara göre İbâdiyye, Abdullah b. İbâd’ın önderliğinde
Hâricîlerden ayrılmış bir fırkadır.58 Bu konuda kullandıkları delil ise Abdul-

Havâric isminin kullanımının Emevîler dönemine dayandığını daha önce
ifade etmiştik93. Emevîlerin siyasetine ve icraatlarına karşı çıkıp hurûc eden-
ler için bu isim onlar tarafından kullanıma sokuldu. Bu dönemde Havâric
ismi ile kastedilen siyasî hurûc ve imâma itaatsizlikti.94 Havâric kavramı bazı
kaynaklara göre hicrî 64/684 yılından önce kullanılmadı. Muhakkime içeri-
sinde oluşan ayrılıktan sonra “kaade” ve “Havâric” kavramları kullanılmaya

87 Nâsır b. Matar b. Saîd el-Meskarî, el-İbâdiyye fi meydani’l-hak (Rustâk: Mektebetun ve
Tescilâtu’l-Hilâli’l-İslâmiyye, 1999), 83-84.

başlandı.95 es-Sâbiî, Havâric kavramının ilk kez hicrî 72/691 yılında Hâlid b.
Abdullah el-Kasrî’nin Halife Abdulmelik b. Mervân’a yazdığı mektupta geçti-
ğini ileri sürer. Abdulmelik’in cevabi mektubunda da bu kelime kullanılmış-
tır. Ayrıca Haccâc b. Yûsuf’un Muhalleb b. Ebu Sufre’ye hicrî 75/694 yılında
gönderdiği mektupta da Havâric kelimesi geçmektedir. Bu mektuplarda ge-
çen Havâric kavramı ile kastedilen Ezârika’dır. es-Sâbiî, Emevîlerin Havâric
ve Mârika kelimelerini zem ve kötüleme kastıyla kullandıklarını ifade eder.96
Muammer, bu hususu teyit eden bir bilgiyi dile getirir.

Ali’nin ordusundan ayrılanların Hâricîler
olarak isimlendirmeleridir. Böyle bir isimlendirmenin yapılması ve genel ka-
bul görmesi İbâdiyye’nin Hâricî bir fırka sayılmasına neden olmuştur. Oysa
İbâdîler, Tahkîm’in kabulüyle Hz. Ali’nin ordusundan ayrılan ve hicrî 64/684
yılına kadar birliğini sürdüren taifeyi selefleri sayarlar. İbâdîler ısrarla bu ki-
şilerin Hâricî olmadıklarını, hurûclarının siyasî karakterli olduğunu ayrıca
bu topluluğun Muhakkimetü’l-Ûlâ diye adlandırılması gerektiğini dile geti-
rirler.